(così come ogni altro peccatore) in modo da indurlo ad aderire alla chiamata. Il fatto che la chiamata possa aver luogo secondo modalità diverse per uomini diversi non spiega in effetti nulla, perché non è dal modo della chiamata che dipende la risposta dell'uomo, ma - esattamente al contrario - è la chiamata stessa ad essere adeguata fin dal principio alla risposta che l'uomo darà: Dio, in altri termini, fa in modo di chiamare in un certo modo coloro che ha scelto di eleggere, e in modi diversi coloro che lascia invece alla loro condanna. Già nel modo della chiamata è dunque presente il proposito divino, la decisione divina; già qui può dunque manifestarsi la riprovazione dovuta al giudizio divino. Il passo in questione merita tuttavia attenzione perché Agostino fa esplicito riferimento alla *congruentia* tra la chiamata e i destinatari; quando chiama, Dio conosce sempre il modo in cui la chiamata stessa possa adattarsi (*congruere*) a colui che è chiamato affinché questi non la respinga:

...non potest effectus misericordiae dei esse in hominis potestate, ut frustra ille misereatur, si homo nolit; quia si uellet etiam ipsorum misereri, posset ita uocare, quomodo illis aptum esset, ut et mouerentur et intellexerent et sequerentur. Verum est ergo: *Multi uocati, pauci electi*. Illi enim electi qui congruenter uocati, illi autem qui non congruebant neque contemperabantur uocationi non electi, quia non secuti quamuis uocati. Item uerum est: *Non uolentis neque currentis sed miserentis est dei*, quia etiamsi multos uocet, eorum tamen miseretur quos ita uocat, quomodo eis uocari aptum est ut sequantur. Falsum est autem si quis dicit: *Igitur non miserentis dei sed uolentis atque currentis est hominis*, quia nullius deus frustra miseretur. Cuius autem miseretur, sic eum uocat, quomodo scit ei congruere, ut uocantem non respuat.²⁸

La *congruentia* è vista qui dalla parte della chiamata, non di chi è chiamato, ma l'accento costituisce - almeno dal punto di vista lessicale - un presupposto significativo della successiva distinzione medievale tra *ratio digni* e *ratio congrui*, e come tale sarà talvolta effettivamente utilizzato.

L'unico motivo della dannazione risiede dunque, così come per l'elezione, nell'imperscrutabile volontà divina. Certo, bisogna qui procedere con cautela: Dio non destina nessuno al male (perché altrimenti Egli stesso sarebbe, in fin dei conti, l'autore del male), non infonde in nessuno la perversione o la malizia, né tanto meno spinge qualcuno al peccato; tuttavia, egli impartisce solo ad alcuni la sua misericordia, lasciando gli altri alla loro «giusta» condanna. Qui però la simmetria tra eletti e reprobi all'improvviso si infrange. I primi non potranno mai attribuire a sé o ai propri meriti il fatto di essere eletti, ma devono la grazia e la gloria unicamente a Dio; i secondi, al contrario, non possono attribuire a Dio la ragio-